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Esipuhe

Léhes 90 kuntaa ja kaupunkia seuraa kasvihuonekaasupadstdjensa kehitysta CO2-
raporttimme kautta. Tavoitteenamme on tuottaa tarkkaa ja vertailukelpoista tietoa
kuntien kasvihuonekaasupaastdista mahdollisimman nopealla ja luotettavalla
aikataululla. Kaikkien palvelussa mukana olevien kuntien padstétiedot julkaistaan
vuoden alussa verkkosivuillamme osoitteessa: https://co2.sitowise.com/CO2tilastot/

Suomi tavoittelee fossiilisen 6ljyn lammityskaytodsta luopumista 2030-luvun alkuun
mennessa. Oljylammityksesta luopumiseen onkin viime vuosina ollut saatavilla
erilaisia tukimuotoja, joihin niin kunnat kuin yksityishenkilot ovat tarttuneet.
Oliylammityksen paastdlaskennassa hyddynnetty Tilastokeskuksen ylldpitdma
rakennuskantatilasto ei nopean muutoksen johdosta ole kuvannut ajantasaista
tilannetta dljylammitteisten kiinteistdjen osalta. Oljylammityksen padstdjen arviointi
on siis ollut haasteellista ja aikaisempi menetelma on johtanut paastsdjen
yliarviointiin. Laskentamenetelma on paivitetty vuoden 2024 raportteihin ja samalla
aikaisemmin lasketut vuodet on pdivitetty uuden laskentamenetelman mukaisiksi.
Paivitetyssa laskentamenetelmdssa rakennuskantatilaston tietoja verrataan
Tilastokeskuksen tuottamaan tilastoon polttodljyn kaytosta lammityksessa tietyissa
rakennustyypeissa koko maan osalta. Uuden menetelman avulla padstaan
aikaisempaa tarkempaan lopputulokseen dljylammityksen padstojen osalta. Vuoden
2024 raportteihin on paivitetty myds kaatopaikkojen padstdlaskentaa FOD-mallin
pdivityksen myota.

Toivomme COZ2-raportin kannustavan iimastotoimiin ja pitkdjanteiseen
ilmastotyéhon!

CO2-raportin tiimi: Milla Lehikoinen, Sanni Mallat, Elina Leinonen, Alarik Kuusela,
Kristiina Kuusisto & Emma Liljestrom

@) raportti sITOV/ISE



https://co2.sitowise.com/CO2tilastot/

Tiivistelma

Raportissa on esitetty Nurmijarven kasvihuonekaasupadstot vuosina 2008-2022.
Lisaksi on esitetty ennakkotieto vuoden 2023 padstdista. Mukana laskennassa ovat
seuraavat sektorit: kuluttajien sahkdnkulutus, sahkélammitys, maalampo,
kaukolammitys, erillislammitys, tielikenne, maatalous ja jatehuolto. Lisdksi on
tarkasteltu teollisuuden sahkonkulutuksen padstoja.

CO2-raportissa mukana olevat energiaperdiset paastot lasketaan kunnassa
(maantieteellisena alueena) kulutetun sahkon, kaukoldmmaon seka lammityksen ja
likenteen polttoaineiden maaran perusteella. Maatalouden osalta laskenta sisdltaa
kunnan alueella tapahtuvan maataloustuotannon paastét. Jatteiden kasittelyn
paastot lasketaan syntypaikan mukaan.

Nurmijdrven kasvihuonekaasujen padstot vuonna 2022 olivat yhteensa 153,4 kt
CO,-ekv ilman teollisuutta. Naista paastoista 7,7 kt CO,-ekv aiheutui kuluttajien
sahkonkulutuksesta, 13,0 kt CO,-ekv sahkdlammityksestd ja 0,8 kt CO,-ekv
maalammaosta. Paastoista 1,2 kt CO,-ekv aiheutui kaukolammityksestd, 12,8 kt
CO,-ekv erillislammityksesta, 97,6 kt CO,-ekv tielikenteesta, 13,3 kt CO,-ekv
maataloudesta ja 7,0 kt CO,-ekv jatehuollosta. Teollisuuden sahkénkulutuksen
paastot olivat 5,5 kt CO,-ekv.

Nurmijarven asukaskohtaiset paastot vuonna 2022 olivat 3,5 t CO,-ekv ilman
teollisuutta, kun ne kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat
valilla 2,1-14,2 t CO,-ekv.

@rapnrtti

CO2-raportin kuntien keskimaarainen asukaskohtainen paastd vuonna 2022 oli 4,9
t CO,-ekv. Nurmijarven paastot iiman teollisuutta laskivat 4 prosenttia vuodesta
2021 vuoteen 2022. Paastojen lasku oli samansuuruinen kuin CO2-raportin
kunnissa keskimaarin.

Nurmijarven paastot kuluttajien sahkénkulutuksesta vuonna 2022 olivat 0,2 t CO,-
ekv/asukas, eli noin 40 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimadrin.
Sahkonkulutus on yleensa keskimaaraista suurempaa kunnissa, joissa on paljon
loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tydpaikkoja kuin asukkaita,
seka kunnissa, joissa tarjotaan palveluja myos naapurikuntiin.

Nurmijarven asukasta kohti lasketut paastot rakennusten lammityksesta olivat
yhteensa 0,6 t CO,-ekv. Rakennusten ldmmityksen asukaskohtainen paastd CO2-
raportin kunnissa vaihteli valilla 0,6-3,5 t CO,-ekv keskiarvon ollessa 1,1 t CO-
ekv/asukas.

Nurmijarven paastot tieliikenteesté vuonna 2022 olivat 2,2 t CO,-ekv/asukas, eli noin
10 % suuremmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sekd kunnan alueella
tapahtuva lapigjoliikenne etta paikallinen likenne vaikuttavat tielikenteen paastoihin.



Kasitteet ja maaritelmat

K&site

CO,-ekv

Energian
loppukulutus —
erillislammitys

Energian
loppukulutus —
kaukoldampd

Energian
loppukulutus —
maaldampd

Energian
loppukulutus —
tielikenne

Erillislammitys

Kuvaus

CO,-eky, eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avulla eri
kasvihuonekaasujen paastot voidaan yhteismitallistaa.

Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen
(6ljy, maakaasu, puu) madra yhteensa.

Rakennuksissa kulutetun kaukoldmmon madra. Isojen
kaukolampdverkkojen tapauksessa madra perustuu usein
kaukolampdyhtion ilmoitukseen ja pienten
kaukolampokattiloiden tapauksessa ldammaonjakelijalle
tehtyyn kyselyyn tai arvioon.

Maalampdpumppujen kayttdma sahko.

Tieliikenteessa kaytetyn bensiinin, dieselin ja
biopolttoaineen mdara.

Rakennuskohtainen lammitys Sljylla, maakaasulla tai puulla.

K&site

FOD-malli

GWh

GWP-kerroin (Global
Warming Potential)

Hyodynjako-
menetelma

Jakeluvelvoite

Kuvaus

First order decay -menetelma (FOD), joka on kehitetty
kaatopaikkojen biohajoavien jdtteiden metaanipadstojen
laskentaan. Vuonna 2022 paivitetty malli ottaa huomioon
IPCC:n paivittyneet laskentaohjeet ja kertoimet.

Energiamadran yksikkd (esimerkiksi kaytetty polttoaine tai
kulutettu sdhkd). 1GWh = 1000 MWh =1 000000 kWh.

Kasvihuonekaasujen lammitysvaikutusta ilmastoon tietylla
aikajanteella kuvaava kerroin. Yleisesti (ja tdssa raportissa)
kaytetaan 100 vuoden aikajannetta.

Menetelma, jossa jyvitetdan yhteistuotannon polttoaineet
sahkdlle ja lammolle vaihtoehtoisten tuotantomuotojen
tarvitseman polttoainemaaran suhteessa.

Jakeluvelvoitteella edistetdan fossiilisten polttoaineiden
korvaamista liikenteessd. Jakeluvelvoite tarkoittaa, etta
likennepolttoaineen jakelijoiden vuosittain kulutukseen
toimittamasta likennepolttoaineesta tietyn osuuden tulee
olla uusiutuvia polttoaineita (ml. biokaasu ja
sahkopolttoaineet, eli uusiutuvalla energialla tuotetut
synteettiset polttoaineet).

@rapnrtti




Kasitteet ja maaritelmat

K&site

Kuluttajien
sahkdnkulutus

Lammitystarveluku

Maaldmmon paastot

Paastot ilman
teollisuutta

Rakennusten
lammityksen padstot

Kuvaus

Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palveluiden
sahkonkulutus, josta on vahennetty sahkoélammityksen ja
maalampdpumppujen kaytattama sahka.

Lammitystarveluku saadaan laskemalla paivittdisten sisa- ja
ulkolampétilojen erotus. limatieteen laitos tuottaa
kuntakohtaiset lammitystarveluvut.

Maalampdpumppujen kayttaman sahkon paasto.

Kunnan kasvihuonekaasupdastot pois lukien teollisuuden
sahkonkulutus ja teollisuuden ja tydkoneiden polttoaineen
kayttd. "Paastot ilman teollisuutta” sisaltaa kuitenkin
teollisuusrakennusten lammityksen, teollisuuden jateveden-
kasittelyn seka teollisuuden kaatopaikkojen padstot.

Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutuksen
padstd + sahkolammityksen ja maalampdpumppujen
kdyttdman sahkon paastd + kunnassa kulutetun
kaukoldmmon tuotannon aiheuttama paasto.

Kasite

Teollisuuden
sahkdnkulutus

Kuvaus

Teollisuuden sahkdnkulutus iiman teollisuuden omaan
kayttoonsa tuottamaa sahkda. Teollisuuden omaan
kayttoonsa tuottaman sahkdn padstot ovat mukana
teollisuus ja tydkoneet -sektorin pddstoissa. Madritelma
koskee raportteja, jotka sisaltavat teollisuuden ja
tyokoneiden laskennan.

@rapnrtti
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1. Johdanto i |

Kunnat ovat avainasemassa iimastonmuutoksen hillinndssa ja toimivatkin jo
suunnannayttdjina seka kansallisessa etta kansainvalisessa ilmastotydssa.
Siirtyminen kohti hiilineutraalia tulevaisuutta vaatii muutoksia energiantuotantoon,
teollisuuteen, likenteeseen, asumiseen ja kulutukseen. Kunnat tarjoavat
toiminnallaan kuntalaisille ja alueensa yrityksille ilmastokestavan arjen
edellytykset.

Maaliskuussa 2023 limastolain (423/2022) uudistuksen mydta kunnille
asetettiin velvoite laatia ilmastosuunnitelma. lImastosuunnitelma tulee paivittaa
kerran valtuustokaudessa. Suunnitelmassa tulee esittda kunnan
paastévahennystavoite seka toimet kasvihuonekaasupdastojen vahentamiseksi.
Suunnitelmallisen ilmastoty®n takaamiseksi, suunnitelman toteutumista tulee
seurata ja se on otettava huomioon kuntastrategiassa.

Ajantasainen tieto alueen kasvihuonekaasupadstoista on edellytys ja tarkea
tydkalu ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi ja ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi.
Nykytilan kartoittaminen ja ymparistdtekojen vaikuttavuuden mittaaminen vaativat
alueen hiilidioksidipaastdjen ja energiankulutuksen seuraamista. Padstolaskenta
on ensimmainen askel kohti pienempaa hiilijalanjalkea ja CO2-raportti-palvelu on
erinomainen ja helposti hyddynnettava mittari iimastotyon tulosten

seuraamiseksi.

Kalvosarjamuotoinen vuosiraportti mahdollistaa laskennan tulosten
hyddynnettavyyden monipuolisesti ja katevasti ilmastotydssa ja viestinnassa.

[ - et MR
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2. Paastot yhteensa

Nurmijarven kasvihuonekaasupaastot on laskettu vuosilta 2008—-2023.
Padstolaskenta sisdltdad seuraavat sektorit: kuluttajien sahkénkulutus, sahkdlammitys,
maalampd, kaukoldammitys, erillislammitys, tielikenne, maatalous ja jatehuolto.

Nurmijarven kasvihuonekaasujen padstot vuonna 2022 olivat yhteensad 153,4 kt
CO,-eky, iiman teollisuutta. Naista padstoista 7,7 kt CO,-ekv aiheutui kuluttajien
sahkonkulutuksesta, 13,0 kt CO,-ekv sahkdlammityksesta ja 0,8 kt CO,-ekv
maaldmmaostd. Maaldmmon osuus lammitysmuotojakaumasta ja paastdista on pieni,
mihin vaikuttaa osittain se, etta rakennuskantatilaston tiedot eivat valttamatta ole
taysin ajan tasalla. Paastoista 1,2 kt CO,-ekv aiheutui kaukoldammityksestd, 12,8 kt
CO,-ekv erillislammityksestd, 97,6 kt CO,-ekv tielikenteestd, 13,3 kt CO,-ekv
maataloudesta ja 7,0 kt CO,-ekv jatehuollosta. Teollisuuden sahkdnkulutuksen
paastot olivat 5,5 kt CO,-ekv.

Nurmijarven paastot sektoreittain vuonna 2022 ilman teollisuutta on esitetty
kuvassa 1.

Padstojen kehitys sektoreittain on esitetty kuvassa 2.

Kuvassa 3 on esitetty pddstojen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina
2008-2023 ilman teollisuutta. Nurmijdrven paastot ilman teollisuutta laskivat 4
prosenttia vuodesta 2021 vuoteen 2022. Padstojen lasku oli samansuuruinen kuin
CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

@) raportti sITOV/ISE

Kuluttajien
sahkdnkulutus
Jatehuolto 5%  gsanke-
Maatalous 5% ldmmitys
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Kuva 1. Nurmijarven padstot sektoreittain vuonna 2022 ilman teollisuutta. (CO2-raportt;,
2024).



Kuva 2. Paastét sektoreittain Nurmijarvelld
vuosina 2008-2023 ilman teollisuutta. Vuoden
2023 tieto on ennakkotieto. (COZ-raportt;,
2024).
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sahkonkulutus lammitys lampd lampd lammitys likenne talous huolto
2008 22,8 24,0 53 19,0 1191 12,2 10,3
m 2009 25,5 31,6 0,5 5.2 20,6 1132 12,0 10,6
2010 311 445 0,9 8,6 22,9 1174 13,3 111
2011 234 321 0,7 4.9 179 1149 13,1 91
m 2012 155 233 0,6 6,1 189 1141 12,8 12,3
m 2013 19,1 26,7 0.8 4,0 17,5 1147 13,0 10,9
m 2014 15,7 20,3 0,7 4.7 16,8 1049 12,9 10,7
m 2015 12,7 16,1 0,6 1,6 154 105,9 12,9 80
2016 13,5 19,1 0,7 4,0 16,5 119,7 12,8 7.4
m 2017 12,1 16,6 0,7 2,7 156 1162 129 7.9
m 2018 135 195 1,0 2,9 154 1187 13,0 6,7
m 2019 11,2 16,2 0,9 2,7 14,4 1149 13,0 6.3
2020 9,0 115 0,7 2,1 129 1049 13,2 6.2
m 2021 9,7 14.8 08 1.9 13,7 100,0 13.2 6,0
2022 77 13,0 08 1.2 12,8 97.6 13,3 7,0
2023* 58 85 0,5 1,2 12,7 100,2 12,9 7,0
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Kuva 3. Padst6t yhteensd ja asukasta kohden Nurmijdrvelld vuosina 2008—2023 ilman teollisuutta. Vuoden 2023 tieto on ennakkotieto. (CO2-raporiti 2024).
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3. Sanhkonkulutus

CO2-raportin sahkdnkulutuksen paastolaskenta perustuu Energiateollisuus ry:n Taulukko 1. Sahkénkulutuksen keskimadraiset padstokertoimet (t CO,-ekv/GWh)

tilastoon kuntien sdhkonkulutuksesta. Sahkonkulutuksen padstokertoimena vuosina 2014-2023. Vuoden 2023 paastokerroin on ennakkotieto.

laskennassa kdytetddn Suomen keskimaddraista séhkdnkulutuksen padstokerrointa, .

joka on laskettu Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoinin perustuen Vuosi Asuminen, maatajous, Teollisuus

Joka on fas J 9 Y P ' palvelut, rakentaminen

Sahkonkulutuksen paastokerroin vaihtelee vuosittain riippuen muun muassa 2014 131 129

kotimaassa kaytettyjen polttoaineiden osuuksista, padstokauppamarkkinoiden

tilanteesta, tuonnista ja viennista. Hiilidioksidineutraalin sahkdn tuotannon kannalta 2015 104 o8

keskidssa ovat uusiutuvat energiamuodot, kuten tuuli-, vesi- ja aurinkovoima. CO2- 5016 109 100

raportin laskennassa kaytetyt sahkdnkulutuksen padstokertoimet on esitetty

taulukossa 1. Vuoden 2023 paastdkerroin on ennakkotieto. 2017 95 90

Kuvassa 4 on esitetty sahkonkulutuksen padstojen kehitys Nurmijarvella vuosina 2018 109 105

2008-2023. Vuoden 2023 tieto on ennakkotieto. Kuluttajien séhkonkulutuksen

paastot laskivat 20 prosenttia vuodesta 2021 vuoteen 2022. Ennakkotiedon 2019 91 86

perusteella sahkdnkulutuksen paastot laskivat vuonna 2023, silla séhkdnkulutuksen

- o . . N - 2020 73 69

paastokerroin oli ennakkotiedon perusteella noin 40 prosenttia pienempi kuin

vuonna 2022, 2021 74 68
2022 69 64
2023* 43 39

@rapnrtti



Kuva 4. Kuluttajien ja teollisuuden sahkdnkulutuksen
paastdjen kehitys Nurmijarvelld vuosina 2008-2023.
Vuoden 2023 tieto on ennakkotieto. Sitd ei ole
esitetty teollisuuden séhkénkulutukselle. (CO2-raportt;
2024).

@) raportti sITOV/ISE

kt CO, -ekv

35

30

Kuluttajien sahkénkulutus

Teollisuuden séhkonkulutus

2008 22,8 12,2
m 2009 255 145
2010 311 16,9
2011 234 14,2
m 2012 155 9,7
m 2013 191 10,5
m 2014 157 9.4
m 2015 12,7 7.3
2016 13,5 7.8
m 2017 12,1 6.9
m 2018 13,5 9.2
m 2019 1.2 71
2020 9,0 6,0
m 2021 97 6.2
2022 7.7 55
2023* 58
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4. Rakennusten lammitys

Taulukko 2. Nurmijérven ldmmitystarveluvut vuosina 2008—2023.

Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupadstoista Vuosi .
) . . ; - uosi Lammitystarveluku

aiheutuu rakennusten lammityksestd. CO2-raportissa sektori jakautuu

sahkolammitykseen, maaldmpdon, kaukoldmpdon ja erillislammitykseen. 2008 3595

Erillislammitys sisaltaa oljy-, puu- ja maakaasulammityksen. 2009 4116

Erillislammitykseen siséltyvan oljylammityksen laskentamenetelmaé on tarkennettu 2010 4805

vuoden 2024 raportteihin. Samalla 6ljyylammityksen padstot on paivitetty 2011 3814

aikaisemmin laskettujen vuosien osalta. Paivitetyssa menetelmassa yhdistetaan

Tilastokeskuksen tuottaman energiatilaston ja rakennuskantatilaston tietoja 2012 4164

mahdollisimman tarkan padstoarvion saavuttamiseksi. Menetelma on kuvattu 2013 3944

tarkemmin kappaleessa "Laskentamenetelma ja tietoldhteet”. 5014 3818

Lammitystavan lisaksi lammityksen paastdihin vaikuttaa vuosittain vainhteleva 2015 3417

lammitystarve. Lammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla [ammitystarveluvulla, 5016 3990

joka lasketaan paivittdisten ulko- ja sisalampdtilojen erotuksena. Taulukossa 2 on

esitetty Nurmijérven lammitystarveluvut vuosina 2008-2023. 2017 3939
. . f s < . 2018 3949

Rakennusten ldammityksen padstot vuonna 2022 olivat yhteensa 27,8 kt CO,-ekv.

Pagstot laskivat 11 % vuodesta 2021 vuoteen 2022. Kaukoldmmityksen paastot 2019 3777

laskivat 38 % vuodesta 2021 vuoteen 2022, 2020 3282

Rakennusten lammityksen passtéjen kehitys Nurmijérvelld vuosina 20082023 on 2021 4254

esitetty kuvassa 5. Kaukoldmmon osalta vuoden 2023 tieto on ennakkotieto, joka 2022 3971

on laskettu olettaen, etta kaukoldmmon tuotannon polttoainejakauma on sama kuin

vuonna 2022. Kuvassa esitetyt maalammon padstot kuvaavat maaldampdpumppujen 2023 3922

sahkonkulutuksen paastoja.

@rapnrtti



Kuva 5. Rakennusten lammityksen paastéjen
kehitys Nurmijarvelld vuosina 2008-2023.
Vuoden 2023 tieto on ennakkotieto. (COZ-
raportti, 2024).

@) raportti sITOV/ISE

kt CO, -ekv

50

40
30
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N N . —_—— .
Kaukolampd Sahkolammitys Maaldampd Erillislammitys
2008 53 24,0 19,0
m 2009 52 31,6 0,5 20,6
2010 8,6 445 0,9 22,9
2011 4,9 32,1 0,7 17,9
m 2012 6,1 23,3 0,6 18,9
m 2013 4,0 26,7 0,8 17,5
m 2014 4,7 20,3 0,7 16,8
m 2015 1,6 16,1 0,6 154
2016 4,0 19,1 0,7 16,5
m 2017 2,7 16,6 0,7 15,6
m 2018 2,9 19,5 1,0 154
m 2019 2,7 16,2 0,9 14,4
2020 2,1 115 0,7 12,9
m 2021 1,9 14,8 0,8 13,7
2022 1,2 13,0 0.8 12,8
2023* 1,2 8,5 0,5 12,7

14



5. Tieliikenne

Taulukko 3. Tielikenteen padstdt Nurmijarvelld vuonna 2022. Paastét on jaettu
henkildlikenteeseen ja raskaaseen liikkenteeseen. Lisdksi on esitetty Vayldviraston
hallinnoimien teiden padstét seka niiden osuus tieliikenteen padstdista seka kunnan
kokonaispdastdista (ilman teollisuutta).

Tielikenteen paastolaskenta perustuu VT T:n LIPASTO-jarjestelman LIISA-malliin, jolla
tuotetaan Suomen viralliset vuosittaiset padastomaarat EU:lle, YKille ja Suomen
tilastoihin. Mallissa kaytettyihin paastokertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bio-
osuudet. Polttoaineiden hinnannousun hillitsemiseksi jakeluvelvoitetta laskettiin

vuodelle 2023. Tielikenteen paastot 2022
LIISA-malliin perustuvat tieliikenteen paastét vuonna 2022 jaettuna Henkilslikenne (kt CO5-ekv) 66.0
henkildlikenteeseen (henkildautot, pakettiautot, moottoripydrat, mopot ja

mopoautot) sekd raskaaseen liikenteeseen (kuorma-autot ja linja-autot) on esitetty Raskas likenne (kt CO5-ekv) 31,6

taulukossa 3. Taulukossa on liséksi esitetty Vaylaviraston hallinnoimilla teilla
tapahtuva likenne. Vaylaviraston hallinnoimia teitéa ovat maantiet, joilla on joidenkin
kuntien tapauksessa merkittavasti lapiajoliikennettd ja raskasta likennetta.
Vaylaviraston hallinnoimilla teilla tapahtuvien likenteen paastdjen osuus kaikista
likenteen padstoista seka kunnan kokonaispdastoista (iiman teollisuutta) on myds Vaylaviraston teiden osuus tieliikenteen paastoista (%) 84,7
esitetty taulukossa.

Tielikenne yhteensa (kt CO,-ekv) 97,6

Vaylaviraston hallinnoimat tiet (kt CO2-ekv) 82,7

Vayldviraston teiden osuus kokonaispaastoista (ilman

. 53,9
Tielikenteen paastst Nurmijarvelld vuosina 2008-2023 on esitetty kuvassa 6. teollisuutta) (%)

Autojen (henkild- ja pakettiautot, kuorma-autot ja linja-autot) padstot on esitetty
Vaylaviraston hallinnoimille teille ja kunnan kaduille ja teille. Moottoripydrien ja
mopojen paastdt on esitetty erikseen.

Tielikenteen padstotietoja on korjattu vuosien 2020, 2021 ja 2022 osalta LIISA-
mallissa havaitun epajohdonmukaisuuden takia.

@rapnrtti
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | 2023*
Yhteensi 119,1 113,2 117.,4 114,9 1141 114,7 104.,9 105,9 119,7 116,2 118,7 114,9 1049 100,0 97,6 100,2
© Kunnan kadut ja tiet| 20,4 19,4 19,7 19,0 18,4 18,5 16,8 16,9 18,3 16,6 16,3 15,9 15,2 14,5 141
B Paitiet 97,9 93,0 96,8 95,1 94.8 95,4 873 88,1 100,5 98,7 101,5 98,1 88,9 84,8 82,7
Moottorip. ja mopot 0.8 0.8 08 0,9 0,9 0,9 09 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 08 0,8 0,8

Kuva 6. Tieliikenteen padstdt Nurmijarvelld vuosina 2008-2023. Vuoden 2023 tieto on ennakkotieto, joka perustuu muutoksiin liikennepolttoaineiden jakeluvelvoitteessa. (CO2-raportt

2024).
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6. Maatalous

Suomen kansallinen tavoite on vahentdd maatalouden paastéjd 29 prosenttia
vuoden 2019 tasosta vuoteen 2035 mennessd. Maatalouden paastsja
tarkasteltaessa on hyva huomata, ettd maatalous ei ole ainoastaan padstdjen lahde.
Viljelykaytannailld, kuten monivuotisten nurmien yllapitamiselld ja talviaikaisella
kasvipeitteisyydella voidaan myos sitoa hiilta maaperaan.

Maatalouden paastot aineutuvat eldinten ruuansulatuksesta, elainten lannasta seka
peltoviljelysta. Merkittdvimpia maatalouden pddstoldhteita ovat maaperaan
lannoitteena lisatyn typen seka tuotantoeldinten ruuansulatuksesta aiheutuvat
paastot. Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn paastdlaskenta perustuvat
eldinten lukumadraan seka Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
elaintyyppikohtaisiin padstokertoimiin. Laskennassa ovat mukana seuraavat
elaintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, porot
ja siipikarja.

Peltovilielyn paastdlaskenta perustuu viljelypinta-alatietoihin seuraaville kasveille:
apilansiemen, herne, kaura, kevatvehna, kukkakaali, lanttu, mukulaselleri, ohra,
peruna, porkkana, punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas, syysvehna, tarhaherne,
valkokaali ja oljykasvit. Liséksi on kaytetty tietoa kokokunnan viljelypinta-alasta.
Padstot on laskettu perustuen Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmiin.

Kuvassa 7 on esitetty maatalouden paastdjen kehitys vuosina 2008-2023.
Siipikarjan ja porojen lukumadratiedot perustuvat vuoden 2023 osalta
ennakkotietoon.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*
Yhteensa 12,2 12,0 13,3 131 12,8 13,0 129 12,9 12,8 12,9 13,0 13,0 13,2 13,2 13,3 12,9
= Eldinten ruuansulatus 1,7 1,7 1,7 1,7 1,6 1,7 1,7 1,7 1,6 1,7 1.8 1.8 1.8 1.9 1,9 1.8
B Lannankasittely 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,6
Peltoviljely 9,8 9,6 10,9 10,7 10,7 10,7 10,6 10,7 10,7 10,6 10,6 10,5 10,8 10,7 10,7 10,5

Kuva 7. Maatalouden pdastdjen kehitys Nurmijarvelld vuosina 2008-2023 jaettuna eldinten ruuansulatuksen, lannankasittelyn ja peltoviljelyn pddstéihin. Vuoden 2023 tieto perustuu

osittain ennakkotietoihin. (CO2-raportti, 2024).
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/. Jatehuolto

Jatehuollon paastot koostuvat kiintedn jatteen kaatopaikkasijoituksesta ja
laitoskompostoinnista seka jateveden kasittelystd. Kaatopaikoilta perdsin olevien
metaanipadstodjen madrad voidaan vahentad edistamalld eloperdisen jatteen
kompostointia tai madattamista.

Vuonna 2016 biohajoavan ja muun orgaanisen yhdyskuntajatteen, rakennus- ja
purkujdtteen ja muun jatteen sijoittamista kaatopaikoille seka tallaisen jatteen
hyddyntamista maantdytossa rajoitettiin orgaanisen jatteen kaatopaikkakiellolla,
Kiellolla pyrittiin vahentamadan jatteen aiheuttamia kasvihuonekaasupaastdja ja
kaatopaikkojen vesistokuormitusta sekd edistamaan luonnonvarojen kestavaa
kayttoa. Nykyadn valtaosa jatteesta hyddynnetaan joko energiakaytossa tai
materiaalina. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukolampda, on
jatteenpolton paastd mukana kaukolammaonkulutuksen paastdssa.

Jatehuollon padstojen kehitys Nurmijarvelld vuosina 2008-2023 on esitetty
kuvassa 8. Vuoden 2023 ennakkotietona on vuoden 2022 tieto, silla laskennassa
hyddynnettavat YLVA-jarjestelman vuoden 2023 tiedot eivat olleet laskennan aikaan
saatavilla. Vuosin véliset vaihtelut jatteiden kasittelysta aiheutuvien paastojen osalta
ovat yleensa pienia.

Kaatopaikkojen metaanipadstojen laskennassa hyddynnettdvad FOD-mallia (first
order decay) paivitettin Suomen ymparistokeskuksen toimesta vuoden 2022
aikana. Paivitetty laskentamalli on otettu kayttéon vuoden 2024 raporteissa ja tama
vaikuttaa joidenkin kuntien jatehuollon paastaihin.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*
Yhteensa 10,3 10,6 11,1 91 12,3 10,9 10,7 80 7.4 7.9 6.7 6.3 6.2 6,0 7,0 7,0
= Kiinted jdte 93 9,6 10,0 80 11,1 9.8 9,7 6,9 6,2 6.8 5,7 53 52 50 6,0 6,0
Jatevesi 1,0 1,0 1.1 1.1 1.1 1.1 1,0 1,1 1.2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Kuva 8. Jatehuollon paastojen kehitys Nurmijarvelld vuosina 2008—2023. Vuoden 2023 ennakkotietona on vuoden 2022 tieto. (CO2-raportt;, 2024).
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8. Paastovertailut

Nurmijarven asukasta kohti lasketut paastét olivat vuonna 2022 yhteensa 3,5 t
CO,-ekv ilman teollisuutta, kun ne kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa
kunnissa vaihtelivat valilla 2,1-14,2 t CO,-ekv.

Seuraavilla sivuilla Nurmijdrven paastdja on vertailtu muihin CO2-raportissa mukana
oleviin kuntiin. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:

*  COe2-raportissa mukana olevien Uudenmaan kuntien asukaskohtaiset paastot (t
CO,-ekv/asukas) (kuva 9).

* CO2-raportissa mukana olevat kunnat, joissa on 25 000—70 000 asukasta (t
CO,-ekv/asukas) (kuva 10).

* CO2-raportissa mukana olevat kunnat, joissa on 100-500 asukasta
maanelidkilometrilla (t COZ—ekv/asukasg (kuva 11).

*  KUUMA-kuntien asukaskohtaisten paastdjen kehitys vuosina 2008—2023 ilman
teollisuutta (t CO,-ekv/asukas) (kuva 12&

*  KUUMA-kuntien asukaskohtaiset paastét sektoreittain ilman teollisuutta (t CO,-
ekv/asukas) (kuva 13).

¢ Kaikkien COZ-r%)ortissa mukana olevien kuntien paastot sektoreittain ilman
teollisuutta (t CO,-ekv/asukas) (kuva 14).

* Kaikkien CO2-raportissa mukana olevien kuntien paastot sektoreittain ilman
teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta (t CO,-ekv/asukas) (kuva 15).

* Kaikkien CO2-raportissa mukana olevien kuntien lammityksen paastot (t CO.-
ekv/asukas) (kuva 16).

* Kaikkien CO2-raportissa mukana olevien kuntien kokonaispadstot sektoreittain
ilman teollisuutta (kt CO,-ekv) (kuva 17).

Tarkastele kuntasi paastdja ja vertaa niiden kehitysta muihin kuntiin osoitteessa:
https://www.sitowise.com/fi/co2-raportti
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Kuluttajien sahkdnkulutus m Sahkolammitys Maaldmpd Kaukolampd m Erillislammitys | Tieliikenne B Maatalous | Jatehuolto

t CO, -ekv / asukas

Ny w

—

@)

Kuva 9. CO2-raportissa mukana olevien Uudenmaan kuntien asukaskohtaiset paastét (t CO,-ekv/asukas) vuonna 2022 ilman teollisuutta. (CO2-raportti, 2024).

@) raportti sITOV/ISE

22
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Kuva 10. CO2-raportissa mukana olevien 25 000-70 000 asukkaan kuntien asukaskohtaiset pdastét (t CO,-ekv/asukas) vuonna 2022 ilman teollisuutta. (COZ2-raportti; 2024).
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Kuluttajien sahkdnkulutus m Sahkolammitys Maaldmpd Kaukolampd m Erillislammitys | Tieliikenne B Maatalous | Jatehuolto
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Kuva 11. Asukaskohtaisten padstdjen (t CO,-ekv/asukas) vertailu (ilman teollisuutta) vuonna 2022 sellaisissa CO2-raportin kunnissa, joissa on 100-500 asukasta
maanelidkilometrilla. (COZ2-raportti; 2024,).
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12,0
2008  m 2009 2010 2011 2012 m2013 ®m2014 m2015 2016 m2017 m2018 m2019 2020  m 2021 2022 2023*

10,0

t CO,-ekv/asukas

Vihti Kirkkonummi Hyvinkda

Jarvenpaa Kerava Méntsala Nurmijarvi Tuusula Sipoo

Kuva 12. KUUMA-kuntien asukaskohtaisten padstéjen (t CO,-ekv/asukas) kehitys vuosina 2008-2023 ilman teollisuutta. Vuoden 2023 tieto on ennakkotieto. (CO2-raportti; 2024).
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Kuluttajien sahkodnkulutus m Sahkolammitys Maalampd Kaukolampd | Erillislammitys | Tielikenne

® Maatalous

W Jatehuolto

8,0

7,0

6,0

50

4,0

t CO,-ekv/asukas

30

2,0 A

1,0 A

Jarvenpad Kerava Tuusula Kirkkonummi Nurmijarvi Hyvinkaa Vihti

Kuva 13. KUUMA-kuntien asukaskohtaiset paastét (t CO,-ekv/asukas) sektoreittain vuonna 2022 ilman teollisuutta. (CO2-raportti, 2024).
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Kuva 14. Asukaskohtaiset pddstot (t CO.-ekv/asukas) kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2022 ilman teollisuutta. (CO2-raportti; 2024,).
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Kuva 15. Asukaskohtaiset pddstot (t CO.-ekv/asukas) kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2022 ilman teollisuutta, maataloutta ja ldpiajolikennettd. (COZ2-raportti, 2024).
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Kuva 16. Asukaskohtaiset pddstot (t CO.-ekv/asukas) ldmmityksesta kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2022. (COZ-raportti, 2024).
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Kuva 17. Kokonaispdastét (kt CO,-ekv) kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2022 ilman teollisuutta. (COZ-raportti, 2024).
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9. Energian loppukulutus

Vastuullisuuden ja taloudellisen tehokkuuden ohella energian tehokas kaytté on sahkdnkulutus, sahkdlammitys, maaldmpd, kaukolammitys, erillislammitys ja
merkittava ilmastotydn keino. Kuntien ja kaupunkien asettamien ilmastotavoitteiden tieliikenne.

toteutumisessa energiatehokkuudella ja energiansaastolla on tarkea rooli.
Energiatehokkuussopimukset ovat olennainen osa Suomen energia- ja
ilmastostrategiaa ja ensisijainen keino edistad energian tehokasta kayttéa

Suomessa.

Nurmijarven energian loppukulutusta ja sen kehitysta seurataan CO2-raportissa.
Mukana energiankulutuksen seurannassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien

Taulukossa 4 on esitetty loppuenergiankulutus seka kulutuksen jakautuminen eri
sektoreille Nurmijarvelld vuosina 2015-2022.

Energian loppukulutus Nurmijdrvellda vuonna 2022 oli yhteensa 1120,2 GWh
ilman teollisuutta. Energian loppukulutuksen kehitys Nurmijarvella vuosina 201 5-
2022 on esitetty kuvassa 18. Energian loppukulutus kasvoi prosentin vuodesta
2021 vuoteen 2022.

Taulukko 4. Energian loppukulutus Nurmijdrvelld vuosina 2015-2022.

Loppuenergian kulutus 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kuluttajien séhkénkulutus
Sahkolammitys
Maalampd

Kaukoldmpd
Erillislammitys

Tielikenne

Yhteensa

@) raportti sITOV/ISE

1276
1412
51
109,3
1523
4625
998,1

130,9
160,9
6,2
1250
156,8
4769
1056,7

1315 1275 1281 1273 138,6 117.6
162,3 1643 160,4 146,4 180,2 172,6
71 8.2 85 83 10,3 10,7
1269 130,4 131,0 1223 1401 1371
1529 152,2 148,5 143,0 1475 1445
489,6 497.8 4975 469,5 4934 5377
10705 10804 10740 10168 1110,0 11202
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Kuva 18. Energian loppukulutuksen kehitys
Nurmijarvelld vuosina 2015-2022 ilman
teollisuutta. Energian loppukulutus ei sisélld
l&mp&pumppujen tuottamaa uusiutuvaa energiaa,
mutta sisdltda niiden kayttdman sahkon. (CO2-
raportti, 2024).
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10. Laskentamenetelma

CO2-raportissa kunnan kasvihuonekaasupaastot lasketaan kulutusperusteisesti
siten, etta sahkon ja kaukoldammon padstot allokoidaan sille kunnalle, jossa sahkd
ja kaukolampd kulutetaan. Jatteen- ja jatevedenkasittelyn padstot taas allokoidaan
sille kunnalle, jossa ne ovat muodostuneet, vaikka niiden kasittely tapahtuisi
toisaalla.

Kasvihuonekaasupaastojen laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan
aiheuttamat tarkeimmat kasvihuonekaasut: hiilidioksidi (CO.), metaani (CH,) ja
dityppioksidi (N,O). Koska kasvihnuonekaasujen iimakehaa lammittavan
vaikutuksen voimakkuus vaihtelee, kasvihuonekaasujen paastot on
yhteismitallistettu hiilidioksidiekvivalenteiksi (CO,-ekv) kertomalla CH,- ja N,O-
padstot niiden lammitysvaikutusta kuvaavalla karakterisointikertoimella (Global
Warming Potential, GWP). CO2-raportissa metaanin GWP-kertoimena on kaytetty
21 ja dityppioksidin 310. Aikasarjan yhtendisyyden sailyttamiseksi kertoimet on
pidetty koko lasketun aikasarjan osalta samana.

Fluoratut kasvihuonekaasut, eli F-kaasut, sisaltavat HFC-yhdisteet (fluorihiilivedyt),
PFC-yhdisteet (perfluorihiilivedyt), rikkineksafluoridin (SF6) ja typpitrifluoridin
(NF5). Fluorattuja kasvihnuonekaasuja (F-kaasuja) kaytetadn ldmmaonsiirto- ja
kylmaaineina jaahdytys-, iimastointi- ja lampdpumppulaitteistoissa. F-kaasut ovat
voimakkaasti iimastoa lammittavia aineita, joilla ei ole merkittavaa luonnollista
lahdetta, vaan niiden paastot aiheutuvat lahes tdysin ihmisen toiminnasta. F-kaasut
eivat sisally CO2-raportin laskentaan.

@rapnrtti

ja tietolahteet

Vuonna 2022 F-kaasujen padstdt muodostivat vajaat 2 prosenttia (0,8 miljoonaa
tonnia CO,-ekv) Suomen kokonaispdastdista. Suurin osa (yli 90 prosenttia) F-
kaasujen paastdista aiheutuu kylma- ja iimastointilaitteiden kaytosta. [1]

CO2-raportin laskentamalli on kehitetty perustuen menetelmiin, joita Tilastokeskus
kayttaa vuosittain YK:n ilmastosopimukselle raportoitavassa Suomen
kasvihuonekaasuinventaariossa. Laskentamenetelmia on sovellettu kuntatason
padstolaskentaan sopiviksi ja niitd kehitetdan jatkuvasti paremman
laskentatarkkuuden saavuttamiseksi. Lisaksi laskennassa kaytettavat menetelmat
vastaavat tai ovat helposti muokattavissa vastaamaan yleisimpia globaalisti kaytossa
olevia raportointikehyksia, kuten esimerkiksi Euroopan Komission kaupunginjohtajien
ilmastosopimusta Covenant of Mayorsia.

Eri sektoreiden menetelmadt, laskennassa kaytetyt tietoldhteet seka mahdolliset
laskentaan sisaltyvat epavarmuudet ja padllekkaisyydet on kuvattu seuraavilla
sivuilla.
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Sahkonkulutus

Sektorin kuvaus: CO2-raportin sahkdnkulutuksen padstdlaskenta perustuu
Energiateollisuus ry:n tilastoon kuntien sahkdnkulutuksesta. Tilastossa
sahkonkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous; palvelut ja
rakentaminen; ja teollisuus. Kuluttajien sahkénkulutuksen energiankulutus saadaan
vahentamalla Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien "asuminen, maatalous, palvelut ja
rakentaminen” sahkdnkulutuksesta sahkdlammityksen ja maaldampdpumppujen
sahkonkulutus.

Sahkonkulutuksen padstokertoimena on kadytetty Suomen keskimadrdista
sahkonkulutuksen padstokerrointa, jonka laskenta perustuu padosin
Energiateollisuus ry:n aineistoihin. Suomen sahkéntuotannon pddstot on
yhteistuotannon tapauksessa laskettu kayttaen hyddynjakomenetelmaa, ja paastot
on jaettu Suomen sahkdnkulutuksella. CO2-raportissa sahkdnkulutus lasketaan
viikkotasolla, ja séhkonkulutuksen paastokerroin kuukausittain. Nain ollen
sahkolammitykselle saadaan suurempi padstokerroin kuin kuluttajien
sahkonkulutukselle, silla sahkdlammitysta kaytetaan enemman talviaikaan, jolloin
paastokerroin on keskimaarin suurempi kuin kesalla.

Tietolahteet: Energiateollisuus ry:n Sahkoétilastot, Sahkdnkayttd kunnittain [2],
Energiateollisuus ry:n Sahkotilastot, Sdhkdntuotannon polttoaineet ja CO,-padstot
[3].

Epédvarmuudet ja mahdolliset paéllekkaisyydet: Osa kuluttajien sahkdnkulutuksesta
kaytetaan todellisuudessa sahkolammitykseen, silla esimerkiksi kylpyhuoneiden
sahkolla toimivan lattialdammityksen tai ilmaldampdpumppujen kayttamaa sahkoa ei
pystyta erottelemaan. Niin ikdan sahkdautojen lataukseen kaytettava sahkd
allokoituu sektorin paastoihin.

@rapnrtti

Sahkélammitys ja maalampé

Sektorin kuvaus: Sahkdldammitettyjen sekd maaldmmolla [ammitettyjen rakennusten
padstolaskenta perustuu mallinnukseen, jonka lahtétietoina hyddynnetadn
Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten kerrosalasta ja kayttétarkoituksesta seka
tietoja rakennusten lammityssahkon kulutuksesta koko Suomessa, llmatieteen
laitoksen tietoihin perustuvia kuntakohtaisia lammitystarvelukuja seka Motivan
tietojen pohjalta mallinnettuja lampiman kayttdveden lammitykseen tarvittavia
energiamaaria.

Laskennassa kaytetty padstokerroin on koko Suomen sahkdnkulutuksen
keskimaarainen paastokerroin, joka on laskettu hyddynjakomenetelmalla
Energiateollisuus ry:n tilastoihin perustuen.

Tietoldhteet: Tilastokeskus, Rakennukset ja kesamokit [4], limatieteen laitos,
Lammitystarveluvut [5], Motiva, Kulutuksen normitus [6]

Epdvarmuudet ja mahdolliset padllekkaisyydet: Maaldammon paastoja tarkasteltaessa
on syyta ottaa huomioon, etta lammitysmuoto on yleistynyt vime vuosina, eivatka
Tilastokeskuksen rakennuskantatilaston tiedot ole valttamatta taysin ajantasaisia.

Sektorin paastélaskenta perustuu mallinnukseen, mika aiheuttaa aina tiettya
epdvarmuutta.



Kaukolamp

Sektorin kuvaus: Sektorin padstdlaskenta sisaltda kunnassa kulutetusta
kaukoldmmosta aiheutuneet paastot, huolimatta siitd missa lampd on tuotettu.
Tiedot perustuvat suurten kaukolampoverkkojen osalta Energiateollisuus ry:n
tuottaman kaukolampétilaston tietoihin seka lammaonjakelijoille tehtyihin kyselyihin.
Pienten kaukolampodkattiloiden osalta laskenta perustuu padosin lammonjakelijoille
tehtyihin kyselyihin. Sahkén ja kaukoldmmon yhteistuotannon polttoaineet on jaettu
sahkolle ja kaukolammadlle hyddynjakomenetelmaa kayttaen.

Polttoaineiden CO,-padstot on laskettu hyddyntden Tilastokeskuksen
polttoaineluokituksen polttoainekohtaisia padstokertoimia. Polttoaineen poltossa
syntyy myos pienia maaria CH,- ja N,O-padstdja, joiden maara riippuu seka
kaytettavasta polttoaineesta etta polttoteknologiasta. CH,- ja N,O-paastot on
laskettu kayttéen Kasvener-mallin paastokertoimia.

Tietoléhteet: Energiateollisuus ry:n Kaukolampétilastot, Kaukolampaétilasto
[7] Tilastokeskus, Polttoaineluokitus [8], Suomen ymparistokeskus, Kasvener-malli
[9]

Epavarmuudet ja mahdolliset padllekkaisyydet: Kaukoldmmon kulutuksesta ja
tuotannosta on saatavilla kattavat kansalliset tilastot. Epdavarmuutta aiheuttavat
tietokyselyin kerattavat tiedot ja mahdolliset haasteet niiden saatavuudessa.

Erillislammitys

Sektorin kuvaus: Sektori kasittad kunnassa sijaitsevien oljylla, puulla ja maakaasulla
lammitettavien rakennukset ldmmityksesta aihetuvat paastot.

Oljylammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutus on CO2-raportissa mallinnettu
kayttaen lahtotietona Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten kerrosalasta ja
kayttotarkoituksesta seka tietoja rakennusten lammitysoliyn kulutuksesta koko
Suomessa, limatieteen laitoksen tietoihin perustuvia kuntakohtaisia
lammitystarvelukuja seka Motivan tietojen pohjalta mallinnettuja lampiman
kayttdveden lammitykseen tarvittavia energiamadria.

Rakennusten lammityksessa hyddynnetty maakaasu perustuu maakaasunjakelijoilta
saatuihin tietoihin.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksessa perustuu
Luonnonvarakeskuksen tilastoon polttopuun kaytostd. Puun pienkayttda koskeva
kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden valein.

Tietolahteet: Tilastokeskus, Rakennukset ja kesamokit [4], limatieteen laitos,
Lammitystarveluvut [5], Motiva, Kulutuksen normitus [6], Tilastokeskus,
Rakennusten lammityksenenergialahteet rakennustyypeittain [10],
Luonnonvarakeskus, Polttopuun pienkayttd [11]

Epavarmuudet ja mahdolliset padllekkaisyydet: Oljylammityksen paastolaskenta
perustuu mallinnukseen, mika aiheuttaa aina tiettyd epavarmuutta. Tilastokeskuksen
rakennuskantatilasto ei ole tdysin ajan tasalla oljyylammitettyjen rakennusten osalta ja
arviota lammitysoljyn kulutuksesta on korjattu koko Suomen lammityséliyn
kulutuksen perusteella.

Maakaasuldmmityksen osalta epavarmuutta aiheuttavat tietokyselyin kerattavat
tiedot ja mahdolliset haasteet niiden saatavuudessa.

Kunnittaiseen polttopuun kayttéon liittyy epdvarmuutta ja tilasto paivitetaan harvoin.
Puun pienkayton merkitys padstojen kannalta on hyvin pieni.



Tieliikenne ja muut liikennemuodot

Sektorin kuvaus: Tielikenteen pddstolaskenta perustuu VT T:n LISA-malliin, jossa
lasketaan paastot eri ajoneuvotyypeille ja tieluokille. Laskenta perustuu kahteen
padelementtiin: autokohtaisiin vuosisuoritteisiin (km/a) ja suoritekohtaisiin
paastokertoimiin (g/km). Kuntakohtaisessa laskennassa maantiesuoritteen
lahtokohtana on Liikenneviraston ilmoitus maantiesuoritteesta kunnittain.
Katusuorite jaetaan kunnille niiden vakiluvun suhteessa, lukuun ottamatta suurimpia
kaupunkeja, joiden osalta katulikennesuoritteesta on tarkempaa tietoa. Mallissa
kaytettyihin padstokertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bio-osuudet.

Raideliikenteen padstolaskenta perustuu VI T:n RAILI-mallin dieselvetureiden
padstotietoihin. Kunnan alueella sijaitsevien ratapihojen padstot ovat mukana
laskelmissa.

Vesilikenteen huviveneiden padstot lasketaan Traficomin vesikulkuneuvorekisterin
lukumaaratietojen avulla. Satamien laskenta perustuu VT T:n MEERI-mallin tietoihin.

Lentoliikenteen paastdjen tietoldhteena kaytetdaan Finavian tuottamia LTO-syklin
padstoja. LTO-syklin paastainin lasketaan lentoon ahdon, laskeutumisen ja niihin
littyvien rullausten aiheuttamat paastot.

Muiden liikennemuotojen laskenta on CO2-raportin kautta tarjottava lisapalvelu.

Tietoldhteet: VTT, Lipasto-laskentajarjestelma [12], Traficom,
Vesikulkuneuvorekisteri [13], Finavia, Vuosikertomus [14]

Epdvarmuudet ja mahdolliset padllekkaisyydet: Tielikenteen ja raidelikenteen
sahkdnkulutuksen paastot ovat mukana kuluttajien sahkodnkulutuksessa.

Tielikenteen paastdjen kuntakohtaiseen allokointiin liittyy epavarmuuksia.

@) raportti sITOV/ISE



Maatalous

Sektorin kuvaus: Laskenta sisdltéa eldinten ruuansulatuksesta, lannasta seka
peltovilielysta aiheutuvat padstot. Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn
paastot on laskettu perustuen eldinten lukumadraan seka Suomen
kasvihuonekaasuinventaarion elaintyyppikohtaisiin padstokertoimiin. Laskennassa
ovat mukana seuraavat eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit,
lampaat, vuohet, siat, porot ja siipikarja.

Peltoviljelysta aiheutuu N,O-paastdja pienen osan pelloille lisdtysta typesta
muodostaessa N,O:ta. Laskentaan sisdltyy synteettinen typpilannoitus, lannan
kayttd lannoitteena, kasvien niittojaannos ja typpea sitovat kasvit. Lisaksi
laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksen CO,-pddsto seka epasuorat N,O-
pddstot muiden typpiyhdisteiden laskeuman ja typen huuhtouman seurauksena.
Peltovilielyn paastdlaskenta perustuu kuntakohtaisiin vilielypinta-alatietoihin
seuraaville kasveille: apilansiemen, herne, kaura, kevatvehna, kukkakaali, lanttu,
mukulaselleri, ohra, peruna, porkkana, punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas,
syysvehna, tarhaherne, valkokaali ja dljykasvit. Lisdksi on kaytetty tietoa koko
kunnan vilielypinta-alasta. Paastot on laskettu perustuen Suomen
kasvihuonekaasuinventaarion menetelmiin.

Tietoldhteet: Ruokaviraston maaseutuelinkeinohallinnon tietojdrjestelma [15],
Luonnonvarakeskuksen tilastotietokanta [16], Suomen Hippos ry, Hevosten
lukumadrat kunnittain [17], Paliskuntain yhdistys, Porojen lukumaarat kunnittain
[18]

Epévarmuudet ja mahdolliset paallekkaisyydet: Laskennassa kaytettavat
keskimaardiset kertoimet eivat ota huomioon yksittdisilla tiloilla tehtavid padstoja
vahentavia toimia.

@rapnrtti

Jatehuolto

Sektorin kuvaus: Kaatopaikalla muodostuva metaanin madra arvioidaan Syken
kehittdmalla dynaamisella mallilla (FOD-malli), joka ottaa huomioon eri vuosina
kaatopaikalle sijoitetut jatemaarat, jatteen tyypin seka kaatopaikkakaasun
talteenoton ja hapettumisen pintakerroksessa. Vaihtoehtoisesti voidaan hyddyntaa
jatehuoltoyhtidiltd saatavaa padstdarviota. Syntypaikkaperusteista laskentaa varten
kaatopaikkojen padstot jaetaan jatehuoltoyhtion toiminta-alueen kunnille asukas-
luvun suhteessa. Teollisuuden kaatopaikkojen paastot lasketaan SYKE:n jatemallilla.

Kompostoinnin padstolaskenta perustuu tietoihin kasitellyista jatejakeista.
Padstokertoimina kaytetdan Suomen kasvihuonekaasuinventaarion padstokertoimia.
Useiden kuntien yhteisten kompostointilaitosten paastot jaettaan kunnille
asukasluvun suhteessa.

Yhdyskuntajateveden CH ,-padstdjen laskenta perustuu puhdistamoille saapuvan
orgaanisen aineksen (BOD7) kuormaan, ja N,O-paastdjen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistdihin. Paastot lasketaan Suomen
kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia hyddyntaen. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistamoiden paastot jaetaan kunnille jatevesikuorman suhteessa.

Yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden
jatevedenkasittelyn padstot lasketaan haja-asutusalueiden vakilukuun perustuen.
CH,-paast6 perustuu keskimaardiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja N,O-
padstd keskimadraiseen proteiininkulutukseen ja proteiinin typpisisaltoon.

Teollisuuden jatevedenkasittelyn padstdjen laskenta perustuu jateveden-
kasittelylaitosten orgaanisen aineksen (COD) seké typen kuormitukseen vesistoihin

Tietoldhteet; Suomen ymparistokeskus, YLVA-tietokanta [19]

Epdvarmuudet ja mahdolliset pddllekkdisyydet: Laskenta perustuu mallinnukseen,
mika aiheuttaa aina tiettya epavarmuutta.
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Teollisuus ja tybkoneet

Sektorin kuvaus: Sektorin padstdlaskenta sisdltaa teollisuuden ja tydkoneiden
polttoaineenkaytdn padstot, sahkonkulutuksen seka teollisuuden prosesseista
aiheutuvat pdastot.

Paastot lasketaan perustuen teollisuuden kayttamiin polttoaineisiin ja 6ljyn
myyntimaariin. Teollisuuden kayttamien polttoaineiden madrat saadaan YLVA-
tietokannasta seka yrityskyselyilla. Oliyn myyntimadrat Tilastokeskuksen tilastoista.

Sahkonkulutustiedot saadaan Energiateollisuus ry:n tilastosta ja
sahkontuotantotiedot yrityksilta. Teollisuuden omaan kayttddn tuottaman sahkon
padstot lasketaan teollisuuden polttoaineiden padstoihin. Talldin Energiateollisuus
ry:n tilastoimasta teollisuuden sahkodnkulutuksesta vahennetdan teollisuuden omaan
kayttéon tuottama sahkd. Teollisuuden sahkonkulutuksen padstdihin sisaltyy siis vain
teollisuuden ostosahkd. Sahkonkulutuksen padstd lasketaan kayttaen
valtakunnallista sahkénkulutuksen paastokerrointa.

Bensiinikayttoisten tydkoneiden polttoaineen kulutus ja padstot on laskettu kayttaen
VTT:n TYKO-mallia.

Kevyen ja raskaan polttodliyn kayttd tydkoneissa ja muissa kayttokohteissa
lasketaan vahentamalla kuntaan toimitetuista polttoainemaarista rakennusten
erillislammitykseen, kaukolammitykseen seka teollisuuden tuotantoon kaytetyt
polttoainemaarat.

Prosessipaastojen tiedot saadaan padstokaupparekisterin julkisista tiedoista ja
tietokyselyilla.

Teollisuuden ja tyokoneiden laskenta on CO2-raportin kautta tarjottava lisdpalvelu.

Tietoldhteet: Suomen ymparistdkeskus, YLVA-tietokanta [19], Tilastokeskus, Oljyn
myyntimadrat kunnittain [20], Energiateollisuus ry:n Sahkétilastot, Sahkonkayttd
kunnittain [2], VTT, Lipasto-laskentajarjestelma [12], yrityskyselyt

Epévarmuudet ja mahdolliset paallekkaisyydet: Oliyn kulutuksen laskentaan liittyy
epavarmuutta, silla tarkat kayttdkohteet eivat ole tiedossa. Yrityskyselyilla
kerattavien tietojen saatavuus saattaa vaihdella vuosittain.
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15,4

1059

12,9

80
173,0
41
41897

3417

191
0,7
4,0
16,5

119,7

12,8

7.4
1938
4,6
42010

3990

16,6
0,7
2,7
15,6

116,2

12,9

7.9
1848
4.4
42159

3939

19,5
1.0
29
154
1187
13,0
6.7
190,7
4,5
42665

3949

112
16,2
0.9
2,7
14,4
1149
13,0
6.3
179.6
4.2
42993
3777

11,5
0,7
2.1
12,9
1049
13,2
6.2
1605
37
43663

3282

9.7
14,8
0.8
19
13,7
100,0
13,2
6,0
160,2
3.6
44127

4254

130
08
12
128
97,6
133
7.0
1534
35
44458

3971

85

0,5

12,7
100,2
12,9
70
1488
33
44458

3922

kt CO2_aly
kt CO2_aky
kt CO2_aky
kt CO2 _aly
kt CO2 _aky
kt CO2 _aly
kt COZ—ekv
kt CO%_aky
kt COZ—ekv

t COZ-ekv/as.
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